Z drugiej strony – skoro w porządku *dispositio* konkluzje poszczególnych części mają ogromną rangę perswazyjną, Tertulian, wyborny retor, kładzie wątek wiedzy chrześcijańskiej na zakończenie obydwu głównych partii utworu, tj. (omawianego już) *passus* o bezbożności oraz (prezentowanego obecnie) o obrazie majestatu. Z tej samej przyczyny, czyli z powodu wypróbowanego

¹⁰² Zob. tamże, 35, 10-11.

¹⁰³ Por. np.: „insuper debellatis, qui eam [sc. salutem] sciunt petere, qui etiam possunt impetrare, dum sciunt petere!” (*Apologeticus*, 29, 5).

¹⁰⁴ Zob. np.: „Neque enim haec opera bonae mentis solis imperatoribus debentur a nobis. Nullum bonum sub exceptione personarum administramus, quia nobis praestamus, qui non ab homine aut laudis aut praemii expensum captamus, sed a Deo, exactore et remuneratore indifferentis benignitatis. Iidem sumus imperatoribus ex ipso, qui et vicinis nostris. Male enim velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex aequo vetamus” (tamże, 36, 3-4). Podobnie: „[...] si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere” (tamże, 37, 5). Także w innym miejscu: „Quanto nunc dignius fratres et dicuntur et habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae eiusdem ad unam lucem expaverunt veritatis?” (tamże, 39, 9). Por. M i n u c i u s F e l i x, *Octavius*, 31, 8.

oddziaływania końcowych elementów pewnych całości, motyw ten jest przedstawiany w tym miejscu ze zdecydowanie większym natężeniem niż w innych, porównywalnych punktach tekstu. Pisarz nie tylko poświęca nań osobny rozdział (XLV)¹⁰⁵, lecz także umiejętnie buduje przekonanie o przewadze intelektualnej chrześcijan. Rozpoczyna powołując się na autorytet Chrystusa, ukazanego – co nie pozostaje bez znaczenia dla tradycji starożytnej – jako nauczyciel, mistrz: „Innocentiam a Deo edocti, et perfecte eam novimus, ut a perfecto magistro revelatam et fideliter custodimus, ut ab in contemptibili dispectore mandatam” (45, 1). Sąd ten zostaje następnie poparty wyłożeniem kilku podstawowych prawd ewangelicznych, przybliżających istotę Dekalogu¹⁰⁶ – przy równoczesnym przeciwstawieniu im niedoskonałości prawa czysto ludzkiego. Wzmianka o niedoskonałości pozwala z kolei powrócić do pierwszego poziomu, nadając sekwencji budowę pierścieniową. Znowu więc mamy dobitnie akcentowaną chrześcijańską *scientia*: „Enimvero nos, qui sub Deo, omnium speculatore [...], merito soli innocentiae occurrimus et pro scientiae plenitudine¹⁰⁷” (45, 7).